安 徽 省

安徽省机关

安徽省生

皖财资 〔2019〕 I270号

安徽省财政厅 安徽省机关事务管理局 安徽省
生态环境厅关于印发 《安徽省省级行政事业

单位电器电子产品报废处置

实施办法》的通知

省直各部门、单位 :

为进一步加强省级行政事业单位电器电子产品报废处置管

理,根据国家和省有关规定,我们制定了 《安徽省省级行政事

业单位电器电子产品报废处置实施办法》,现印发给你们,请遵

照执行。

财 政 厅

态环境

-1—

附件:安徽省省级行政事业单位电器电子产品报废处置实施

办法

信息公开类别:主动公开

安徽省财政厅办公室

-2-

⒛19年 12月 18日 印发

附件

安徽省省级行政事业单位电器电子产品

报废处置实施办法

笫一条 为进一步规范省级行政事业单位电器电子产品报废

处置行为,减少处置环节环境污染,根据 《中华人民共和国固体

废物污染环境防治法》、《电子废物污染环境防治管理办法》(国

家环境保护总局令第 40号 )、 《安徽省人民政府办公厅关于进一

步加强生活垃圾分类工作的通知》 (皖政办秘 匚2017〕 176号 )等

规定,结合省级行政事业单位国有资产管理实际,制定本办法。

笫二条 本办法适用于省级党的机关、人大机关、行政机关、

政协机关、监察机关、审判机关、检察机关、各民主党派机关和

各类事业单位 (以下简称行政事业单位 )。

第三条 本办法所称电器电子产品是指纳入 《废弃电器电子

产品处理目录(2014年版)》 (见附件 1),需 报废处置的国有资产。

第四条 行政事业单位有责任和义务保护环境丿维护生态平

衡,保障信息安全,促进社会和谐和可持续发展,对拟报废的电

器电子产品按本办法进行处置。

第五条 行政事业单位拟报废的电器电子产品,履行资产处

置审核、审批程序后,交 由取得生态环境部门核发废弃电器电子

产品处理资格证书的企业,按要求进行处置和回收利用,其 中含有

-3-

放射性、腐蚀性以及易燃易爆等特种设备,须 由专业机构作无害

化专业处理后,再行处置。

第六条 行政事业单位应做好报废电器电子产品的处置申

报、保管、移交等工作。

笫七条 行政事业单位履行资产处置审批程序时饣对拟报废

的电器电子产品与其他待处置资产应分别列示申报。

第八条 在肥行政事业单位的电器电子产品报废处置丿由省

财政厅会同省机关事务管理局共同选择废弃电器电子产品定点处

置企业进行处理和回收利用,定点企业库每 3年更新一次。

在肥以外的行政事业单位可按照就近便利原则自行选择具有

废弃电器电子产品处理资格证书的企业进行处理。

第九条 行政事业单位根据处置批复文件填写 《省级行政事

业单位电器电子产品报废处置移交清单》(见附件 2),做好电器

电子产品移交工作。

第十条 行政事业单位依据相关部门的批复文件,以及移交

清单办理账务核销手续,及时将资产处置残值收益上缴省财政,

实行
“
收支两条线

”
管理。

第十一条 行政事业单位电器电子产品报废处置完成后,由

主管部门每半年将电器电子产品报废处置移交清单分别报送至省

财政厅、省机关事务管理局。

第十二条 涉密电器电子产品 (包括信息存储载体 )报废处

置,按有关规定执行,并做好保密工作,防止失密和泄密。
-4—

第十三条 行政事业单位及其工作人员违反资产管理相关规

定,未经批准擅自处置电器电子产品、未按审批数移交拟报废的

电器电子产品或因保管不善造成丢失、损毁的,依照 《安徽省行

政事业单位国有资产管理暂行办法》(省政府令第 214号 〉等有关

规定进行处理。构成犯罪的,依法追究刑事责任。

笫十四条 其他公共机构在占有、使用国有资产过程中丿产

生的报废电器电子产品,可参照本办法执行。

第十五条 本办法自20⒛ 年 1月 1日 起施行。

附件:1废弃电器电子产品处理目录 〈2014年版 )

2省级行政事业单位电器电子产品报废处置移交清单

ˉ0^

附件 1

废弃电器电子产晶处理目录 (20⒕ 年版)

序号 产品名称 产品范囿及定义

】 电冰箔
呤藏玲冻箱 (柜 ) 冷冻箱 (柜 λ冷蔑箔〈柜 )及其他具有制冷系统,

消耗能量叹获取冷量的隔热符体 (容积“00升 )

2 空气调节器

整体式空调器 (窗 式 穿墙式等 ) 分休式空调器 (挂壁式 落地式
等) 一拖多空调器等制冷屋在 1的00w及以下 (一拖多空调时,按

宦外机制冷量计算)的房间空气调节器具。

a 吸油烟机

深型吸排油烟机 欧大塔型吸排油烟机 侧吸式吸排油烟机和其他唼
装在炉灶⊥部.用 于收集 处理被污染空气的电动器具

4 洗衣机
波轮式洗衣机 滚筒式洗衣机 搅拌式诜农机 脱水机及其他依蒂相
械作用洗涤衣物 (含兼有干衣功能)的器具 〈干衣量纽o公斤 )

5 电热水器

储水式电热水器
能传递给水

快朱式电热水器和其他将电能转换为热能,并将社
使水产茁一定温废的器具 (容量-5oo升 )

‘ 燃气热水器
以燃气作为燃++、 迫过燃烧加热方夫将热量传递到流经热交换器的冷

水中以达到制备热冰目的的一种燃气用具 (热负荷-70kw)

7 打印机

激光打印机 喷墨扩印机 针式打印机 热敏打印机和其他与计箅轫
联机

=作
或Il用 云扩印平台,将数牢信息转换成庆字和图像并叹硬拐

贝形式+l出 的设各,包括以打印功能为圭.兼有其他功能设备 (|i熬

幅面<A2,印 剃速度竺⒔0张
`分

钟 )

-6—

序号 产品名称 产品范圃及定义

B 欠印机

静电复印机 喷墨复印机和其他用各种不同成像过程产生原稿复印磊

的设备,包括以复印功能为主,兼有共他功能的设备 (。F刷幅面<~.
印刷速度邙0张

`分
钟 )。

9 传英机

利用扫描和光电奕换技术,把文字 图表、相片等挣止图像变换成珀

信号发送出去,接收时以记录形式获取复制稿的通信终端设备,包招

以传英功能为主,兼有英他功能的设备

l0 电视机

阴极射线管 (黑 自、彩色 )电视机 等离子电视机、液晶电视机、

aLED电 视机、背投电视机 移动电视接收终端及其他含有电视调谐

器 (高 频头)的用于接收信号并还原茁图像及伴音的终端设备,

监视器
阴极射线管 (黑 自、彩色)监视器、液磊监视器等由显示器件为核心

绍成的图像檎出设备 (不含高频头 )。

!∶) 傲型计笄机

合式徼型计箅机 (含一体机 )和便携式馓型计箅机
(含平板电脑、掌上电膪)等信息事务处理实体

】3 移动通信手持机

CsM手持机、c°MA手持机 sCDMA手持机、3c手持机、4c

手持机 小灵遘等手持式的,通过蜂窝网络的电磁波发送或接收两坩

讲话或其他声音、图像、效据的设备,

14 电话单机
PsTN普通电话机、冈络电话机 〈】P电话机 )、 特种电话机和英他诵

信中实现声能与电能相互转换的用户设备

-7一

附件 2

省级行政事业单位电器电子产品报废处置移交清单

移交单位名称 (产权单位》 单位地址: 处罡批攵大号:

注t本移交沽单一式五价,资产移交单隹、回收单位、主锴部门、财政部门、告机关苷务甘理局备一份。(双方移交确认后再签

字盖萆)

电署电子产品

名称

计笄机
打印机 攵印机 传央机

空调
电视机

其他
(自 行块写)

备注
台式 便拐式 挂壁 柜式

审批数【
(此行移交单

位填写 )

移交数【
(此行回收单

位填写 )

申批效ii与 移
交效Ji差异说

明

残位:

_
兀

移交单位:

(公幸 )

经办人:(签字 )

负责人:(签字 )

联系电话:

回收单位;

(公幸 )

经办人:(签字 )

负责人:(签字 )

联系电话:        沽运时间:

-8-